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...השמועה עשתה לה כנפיים. פרקי תהילים נרגשים נאמרו, 
כולם  בשכונתנו.  הכנסת  בבית  נערכה  דחופה  תפילה  עצרת 
זועקים לשמים. אנא ה', קל נא רפא נא ליענקי הרך, שייצא מזה, 

שיחלים במהרה...
שבוע ימים של מתח, של תפילות וקבלות. אלפי ספרי תהילים. 
של  הקשה  במצבו  ומורדות  עליות  של  שבוע  דאגה.  המון  המון 
יענקי המתוק... לא פשוט בכלל. אבא ואמא עומדים מול מטתו 
פניהם  ומחמיר.  הולך  שהמצב  מראים  המדדים  יענקי.  של 
עושים???  מה  נו.  טובות.  מבשרות  לא  הרופאים  של  החמורות 

צריך פה דחוף איזו סגולה טובה. 
בכל  וזעק  נעמד  וחליפה,  כובע  לקח  הוא  נזכר.  אבא  לפתע 
עצמי  על  אני מקבל  עלי!  יעקב  בני  ערך  "אבא שבשמים:  כוחו: 
לשלם את הערך הקצוב בתורה של הבן שלי, לתת את זה לבדק 
כפרה  יענקי  של  ערכו  דמי  ושיהיה  אלוקינו,  בית  לרומם  הבית, 

עליו, לרפואתו ולהחלמתו המהירה".
בדק  דם.  ספירת  לקח  ושוב  הרופא,  הגיע  דקות  כמה  לאחר 

על  השתלטות  מגמת  מסתמנת  ה',  ברוך  הו!  פניו.  ואורו  דופק 
החיידק. לא חלפו עשרים וארבע שעות, ויענקי כבר נשם בכוחות 
עצמו, הוא התעורר ואפילו צחק, ואפילו הספיק לשחק עם האוטו 
שקנו לו בבית החולים. את ההתרגשות והדמעות שהיו שם לא 
ניתן לתאר. וכשהגיע רגע השחרור, מנהל המחלקה ניגש לאבא 
ואמא ואמר להם: שתדעו! היה לכם פה נס גלוי! קיבלתם בן חדש 

במתנה! המצב שלו היה מאוד קשה. הכל בזכות התפילות. 
אבל  הביתה,  בדרך  אמנם  החולים,  מבית  יצאו  ואמא  אבא 
רק  היה מובן מאליו שהולכים הביתה רק בשביל להתארגן.  זה 
בשביל להכין מזוודה. כי ברגע שיתאפשר, תופסים את הרגליים 
ומיד נוסעים לירושלים. "אשלם לך נדרי אשר פצו שפתי ודיבר פי 
בצר לי". אבא התחייב "ערך בני עלי", וכעת לא נותר אלא לעלות 
לירושלים, לשלם את ערכו של יענקי המתוק, כמובן בצירוף קרבן 
של  היומולדת  יחול  הזה  בשבוע  ממש  שבמקרה,  ובפרט  תודה. 
הוא  בעצם  סליחה,  חמש.  בן  נהיה  הוא  ימים  שבוע  עוד  יענקי, 
נהיה רק בן שבוע ימים, כי כאמור. קיבלנו ילד חדש במתנה מאבא 

לפתע אבא נזכר... הוא לקח כובע וחליפה, נעמד 
וזעק בכל כוחו: "אבא שבשמים, ערך בני יעקב 

עלי! אני מקבל על עצמי לשלם את הערך הקצוב 
בתורה של הבן שלי, לתת את זה לבדק הבית!"

על דא ועל הא
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שבשמים!
להקריב  מתאימה  יותר  הזדמנות  לנו  אין  פנים  כל  על  אבל 
של  ההולדת  יום  כמו  יענקי,  את  לנו  שנתן  על  לה'  תודה  קרבן 
יענקי בכבודו ובעצמו, ולכן, אבא ואמא רק הגיעו וכל המשפחה 

נכנסה למרתון של הכנות לקראת הנסיעה לירושלים. 
בסה"כ  מירושלים,  רחוק  כ"כ  גרים  לא  שאנחנו  שלנו  הנס 
מהלך יום אחד. אנו גרים בנחלת יהודה, בעיר 'עקרבת', המסומנת 
שנמצאת  רחוקה  הכי  הדרומית  הנקודה  בתור  חז"ל  של  במפה 
נפק"מ  )זה  מירושלים  אחד  יום  מהלך  של  הטווח  בתוך  עדיין 
לגבי נטע רבעי, שמהעיר שלנו ולפנים צריך להעלות את הפירות 
עצמם לירושלים, ומהעיר שלנו ולחוץ ניתן לפדות ולהעלות רק 

את הדמים(.
ישבו  ואסתר  הדסה  להכנות.  התגייסו  הילדים  כל  בינתיים 
דבר ראשון על ההזמנות, אבא ניסח להם את ההזמנה ונתן להם 
רשימה של שבעים איש מהעיר שלנו שיוזמנו ל"זבח תודה" בעוד 
ארבעה ימים מהיום. כמו כן נכתב בהזמנה שמי שנענה להזמנה, 
אנא שיאשר את השתתפותו בהקדם האפשרי כדי שנדע להתארגן 
לקראת השמחה. חמורים וכרכרות יעמדו לרשות המוזמנים, נא 

לשמור על טהרה...
מהאנשים  ששליש  כמובן  יום.  באותו  עוד  חולקו  ההזמנות 
הודיעו בצער שהם לא יכולים להשתתף, כי בשביל לעלות לבית 
להיטהר  בשביל  מראש  שבוע  של  התרעה  צריכים  הם  המקדש 
בדעתם  נחושים  ואמא  שאבא  נעשה  מה  אבל  מת.  מטומאת 
לעשות את זבח התודה הזה כבר ביום ההולדת של יענקי. הנס 
משתדלים  תמיד  אנחנו  במת,  נטמאים  שכשאנחנו  הוא,  שלנו 
להיטהר מיד ולא מחכים למישהו שיזמין אותנו ויתן לנו התרעה 
לוויה של  לפני חודש בלבד היתה פה  )אמנם  של שבוע מהיום 
וכל הגברים  וחילופיהן,  בנושאי המיטה  צורך  והיה  יהודי מבוגר 
של הבית שלנו נזקקו למצוה ונטמאו, אבל מיד לאחר הלוויה הם 
הזדרזו ומיד פירשו והתחילו בספירת ג' וז', ולא חיכו להזמנה של 
"זבח משפחה" בשביל להתחיל להיטהר. זה הנס שלנו, שאנחנו 
להתחיל  כח  להם  שאין  אלו  כל  אבל  האחרון,  לרגע  דוחים  לא 
הם  הדרך  ועל  מאוחר  נזכרים  הם  תמיד  אז  ובספירות,  בהזאות 

מחמיצים כל מיני הזדמנויות(.
כדי  כן,  לפני  יום  לירושלים  ועלו  הקדימו  ואמא  אבא  ובכן, 
לארגן ולהתארגן לקראת הקרבן תודה. אבל לפני כן, לפני הקרבן 
תודה, יש משהו יותר חשוב, יש דין ערכין! אבא הרי התחייב את 

ערכו של יענקי כשעמד ליד מטתו. 
הגזבר,  ללשכת  להיכנס  בהמתנה  חיכו  ויענקי  ואמא  אבא 
הגיע  סוף  סוף  והנה,  במקדש...  הלשכות  מי״ג  באחת  שיושב 
תורם. הם נכנסים. הגזבר – מדובר בתנא קדוש, לוי - יושב ומפניו 
בוקעות שתי עיניים יוקדות ביראת שמים טהורה, והוא שואל: כן, 
מה העניין? אבא התחיל לספר על חסד ה' וישועתו כי גבר עלינו, 
ועל הרגעים הקשים שבהם עמד ונדר "ערך בני עלי". הגזבר שאל 

כמה פרטים טכניים אודות "המעריך" - אבא, ואודות ה"נערך" - 
יענקי. 

הנוקשה  הלוי  הגזבר,  יאומן.  לא  כן,  התרגש...  הגזבר  ואז 
התרגש, לא פחות ולא יותר. ולא זו בלבד אלא הוא אפילו לקח 
את יענקי על הברכיים. ואז הוא פנה ליענקי ושאל אותו: בן כמה 

אתה? יענקי ענה: מחר אני אהיה בן חמש! 
ואמר  פנה  הוא  ואז  מחר?"  אמרת?  מה  "מה?  נרתע.  הגזבר 
לאבא ואמא: אתם יודעים מה המשמעות של יום המחרת? ממחר 
עלי" אתם משלמים עשרים  בני  "ערך  אומרים  ואילך, אם אתם 
שקלים כסף! כי כתוב בתורה: "ואם מבן חמש שנים ועד בן עשרים 
שנה והיה ערכך הזכר עשרים שקלים", אבל היות והסיפור שלכם 
קרה שבוע אחד בלבד לפני גיל חמש, הרי "ואם מבן חודש ועד 
בן חמש שנים והיה ערכך הזכר חמשה שקלים כסף". זה הבדל 

משמעותי בסכום. 
הגזבר  כסף!  שקלים  חמשה  הגזבר  של  לידיו  שלשל  אבא 
יענקי בחום ואמר לאבא: אל תשכחו להגיע  נשק על מצחו של 
לכאן בחג הסוכות הבא עלינו לטובה, ואז אני מכין אתכם מראש: 
אתם תראו פס חדש של זהב לרוחב הגזוזטרא של עזרת הנשים 
בשמחת בית השואבה, שזו כעת התכנית הקרובה שעומדת על 
הפרק באסתטיקה של בדק הבית, "לפאר בית מקדשנו" ולצפות 
אותו כולו בזהב לפי מידת היכולת. אז כשתראו את זה, תדעו לכם 
שה"חמשה שקלים כסף" של יענקי שלכם נמצאים שם בין עוד 

כמה מאות יהודים שנדבו ערכין וחרמין בחודש האחרון! 
ודמעות עמדו  אותה  אמא התרגשה מאוד. צמרמורת תקפה 
לה בעיניים: יענקי שלנו, לא רק שהוא ב"ה הבריא וחזר לעצמו, 
בבית המקדש  כאן  להופיע  הולך  בכבודו עצמו  אלא הערך שלו 

לכבוד ה'! לא יאומן. איזו זכות. 
אמא כבר מחכה בכיליון עיניים לחג הסוכות. הפעם היא לא 
תוותר לסבתא. הפעם סבתא חייבת גם להגיע לירושלים לשמחת 
בית השואבה, כדי לעמוד שם על הגזוזטרא, וכשהחסידים ואנשי 
בך",  יתאמץ  אדם  ובן  ישכחך  שלא  איש  "אשרי  ישוררו  מעשה 
אמא תצביע על פס הזהב החדש שיש שם. "הנה, אתם רואים? 
הפס הזה, זה יענקי שלנו. זה הערך שלו..." אמא תראה את פס 
הזהב לכל מי שרק תהיה מוכנה לשמוע על הנס שעומד מאחורי 
זה. ולאורך כל השנים אמא תראה את זה ותזכור את הרגעים של 
"הפכת מספדי למחול לי", את הרגעים שאבא הקדיש את ערכו 

של יענקי, והנה ב"ה הוא בריא ושלם.
להתארגן  התפנה  אבא  הערכין,  של  התשלום  לאחר  כעת, 
יבואו  מחר  אי"ה.  מחר  שיערך  תודה  הזבח  של  האירוע  לקראת 
לפה עשרות יהודים מהעיר שלנו לכבוד האירוע, תהיה פה שמחה 
נדרי  אקרא,  ה'  ובשם  תודה  זבח  אזבח  "לך  מצוה.  של  גדולה 
לה' אשלם נגדה נא לכל עמו, בחצרות בית ה' בתוככי ירושלים 

הללוי-ה".  
)מתוך חוברת 'בשובי לירושלים' מבית 'אז נדברו'(
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ובדיוק כמו כלל-הברזל שהיה שגור בפי מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל – הם ויתרו, ולא הפסידו...
הגראי"ל  רבינו  מרן  בפי  כלל הברזל שהיה שגור  כבר מפורסם 
זי"ע, שמוויתור אף פעם לא מפסידים. והיה אומר שיש בידו שלש 
ופעם  לוותר!  פעם  ועוד  לוותר,  לוותר,  בית:  לשלום  נפלאות  עצות 
שאל אותו אחד ממקורביו: הראש ישיבה בעצמו כל הזמן מוותר, ומה 
רווח יצא לו מזה? חשב מרן הגראי"ל קצת, ולבסוף אמר שיתכן שמה 

שזכה להקים ישיבות כל כך גדולות וחשובות, זה בזכות ויתוריו... 
במידת  מחוסר  היה  החורבן  שכל  נראה,  לכשנתבונן  ובאמת 
על  לבר-קמצא  קצת  מוותר  קמצא  היה  אילו  שהרי  הוותרנות, 
שהותו בסעודתו, לא היה נהפך בר-קמצא למלשין ומוסר ולא היה 
נחרב הבית. וגם לאידך גיסא, אחרי שכבר קרה מה שקרה, שבר-
קמצא ספג כאלו בזיונות של זריקה בבושת פנים מהאולם, ועוד 
מול הרבנים שישבו שם וראו את כל הענין - אילו היה מתחזק 
ולומד קצת מוסר ומוותר לבעל הסעודה על כל הבושות שעשה 

לו, גם כן היה יכול להמנע כל החורבן...
ולהלן סיפור מיוחד ששמעתי מפי בעל המעשה, אברך שקדן 
דירה  רכש  אשר  במיר,  הלומדים  מטובי  שליט"א  יקר-הערך 
היתה  הזאת  הדירה  דיור.  יחידות  כשמונים  בו  שנבנו  בפרויקט 
בעלת גישה נוחה לרחוב, וכעבור כמה ימים התקשר אליו הקבלן 
ואמר לו שהגיע קונה חדש בעל נכות וברצונו לרכוש בדווקא את 
הדירה שלו, עם הגישה הנוחה, ואם לא אכפת להם להחליף את 

הדירה שקנה לקומה אחת מעל באותו מחיר בדיוק.
מיודענו האברך שוחח עם רעייתו תחי' על הענין, והיא דחפה 

אותו לוותר לקונה הנכה ולעבור לקומה מעל, אע"פ שכאמור אין 
בזה שום רווח מבחינת המחיר...

לקראת סוף הבניה התקשר אליו אברך מאותו פרויקט, והסב 
גדול שיכול  את תשומת ליבו לעובדה שיש מאחורי דירתו חלל 
לשמש כיחידה מצויינת להשכרה. הוא פנה אל הקבלן, שהסכים 
בחפץ לב להפעיל לכמה שעות את פועליו, אשר בעזרת טרקטור 
כבד פינו את כל הפסולת שבחללים, ובתוך כמה שבועות הצליח 

לבנות יחידה יפה ומרשימה. 
של  המיקום  שלפי  להם,  התברר  לפרויקט  כניסתם  לאחר 
חלל  יצא  להם  רק  הדירות  שמונים  כל  שמתוך  יצא  הבניינים 
שאפשר לנצלו לבניית יחידה, ונמצא שרק ע"י שהסכימו לעלות 

קומה הרויחו רווח כספי גדול. מויתור לא מפסידים! 
יתירה מכך, מספר לי אותו אברך שליט"א, שלעת עתה, מכיון 
שבאותה שכונה יש הצפה של יחידות העומדות להשכרה, נוצר 
מצב ביש שכל היחידות עומדות ריקות ללא שוכרים, וגם היחידה 
ריקה,  מעכשיו  להיות  עומדת  כה,  עד  מושכרת  שהיתה  שלו 
כשלדעתו אין אפילו חובת השתדלות לפרסם עליה. אולם הוא 
שם לב לדבר פלא, שלפי חשבון ההוצאות והכנסות של היחידה, 
יצא לו שעד עכשיו הוא כבר הצליח לכסות את כל הוצאות בניית 
א"כ שמשמים  ויצא  ש"ח...  אלפי  כמה  של  יתרה  פלוס  היחידה 

סידרו לו יחידה בחינם...!! 
)מאמרי 'עינינו גל' בתוך 'אוסף גליונות' דברים תשע"ח(

כעבור כמה ימים התקשר הקבלן ושאל: "הגיע 
קונה חדש שזקוק דווקא לדירה שקניתם, עם 

הגישה הנוחה לרחוב. האם אתם מוכנים לקחת 
במקומה דירה אחרת קומה אחת למעלה?" 

על דא ועל הא

הניוז היומי של דרשו.

 'ניוזלטר' מלא וגדוש בתוכן תורני - הלכתי, אקטואלי ומרתק.
עם סיפורים, רעיונות, ווארטים ועוד...

בהגשה מקצועית עם טעם של עוד... להצטרפות שלח מייל ל-

חוויה רוחנית יומית
מדי יום אצלך במייל

dirshu@dirshu.co.il
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זה היה נראה כמעט כמו 'חטיפה', אבל כעבור תקופה התברר כי השכנה היתה שליחה משמים להציל את הנצר היחיד של המשפחה!
ישראל. משפחת  לארץ  מפולין  צעיר  זוג  עלה  תרצ"ג,  בשנת 
מסורים,  והורים  אוהבת  משפחה  מאחור  השאירו  הם  ברקוביץ. 

ועלו לחונן את עפר הארץ. 
עד שנת תרח"צ כבר היו להם ארבע בנות. בכל פעם שההורים 
אושרם  היה  וזעירה,  רכה  תינוקת  חבקו  והמאושרים  הצעירים 
מהול בכאב ובגעגוע. הסבא והסבתא מעולם לא ראו את הבנות, 
רצוף של מכתבים עם  ילידות ארץ הקודש. האם החזיקה קשר 
הוריה שבפולין, כאשר פעם אחר פעם עולה השאלה, מתי ייפגשו 

וירגיעו את הגעגועים העזים. 
משפחת  בפועל.  הביקור  את  לבצע  הוחלט  מסוים  בשלב 
נחת  ירוו  והסבתא  הסבא  הקיץ.  למשך  לפולין  תיסע  ברקוביץ 
הדור  עם  קשריהן  את  תחזקנה  והילדות  המתוקות,  מהנכדות 
מאיזו  היטב  ותדענה  השורשים,  את  בעיניהן  תראינה  הקודם, 

משפחה מפוארת באה אימן. 
מהרגע שנפלה ההחלטה החלו ההכנות לנסיעה. האם ובנותיה 
היו אמורות לעלות על אניה, וזו תינשא על גלי הים במשך שבוע 
שלם! בשבוע זה היתה האניה אמורה לעגון במספר נמלים, כך 
בגדים,  אוכל, המון  בפני עצמו. המון  פרויקט  היוותה  שהנסיעה 
בגדי קיץ ובגדי חורף, תעסוקה לנסיעה, ניירות ומסמכים ומאות 
פריטים שאסור לשכוח, נארזו בשימת לב. הילדות היו נרגשות, 

והציפיה הלכה וגדלה מיום ליום. 
לביתה  בסמוך  נעצרה  מונית  המיוחל.  היום  הגיע  סוף  סוף 
לסייע  יצא  האב,  יצחק,  חיים  ר'  בחיפה.  ברקוביץ  משפחת  של 
בהעמסת המזוודות הכבדות. הילדות קפצו בעליזות ובהתרגשות. 
ההחלטה  לשלום.  להן  ינפנף  והוא  למונית,  תעלנה  הן  רגע  עוד 

היתה שרק האם והבנות תיסענה והוא יישאר בארץ. 
פתאום יוצאת מהבניין הסמוך שכנה, גברת בנצלביץ. "אתם 
נוסעים לחוץ לארץ? לפולין?" היא שואלת את האם, כמי שכבר 
הילדה  כתפה של  על  ידה  את  מניחה  היא  יודעת את התשובה. 
ארבע  כל  את  לקחת  צריכה  את  מה  "בשביל  ואומרת:  הקטנה, 

הבנות? את איטה תשאירי אצלי. אני אטפל בה כמו שצריך". 
על  עלה  "מה  הרעיון,  לשמע  האם  נרעשה  פתאום?"  "מה 
אין  הזאת.  לנסיעה  מתכוננות  שאנחנו  שלם  חודש  כבר  דעתך? 
שום היגיון בזה שאשאיר בת אחת ואסע עם האחרות. היא בת 

שלי בדיוק כמו כולן". 
"את לא תשתלטי על ארבע", פסקה השכנה את פסוקה. "לא 

נוסעים עם כל כך הרבה ילדים. איטה, את איתי". 

איטה, הילדה הקטנה, התחילה לבכות. "אני רוצה לנסוע".
"תראי איך היא רוצה לבוא אתנו", אמרה האמא. "את בכלל..." 
גברת בנצלביץ היתה שכנה קרובה ומסורה, אבל ההתערבות שלה 
היתה ממש בוטה וחסרת טקט. איזה מין דבר זה, לרדת מהבית 

ולעצור את האוטו לנסיעה מתוכננת? 
"מה  הסבלנות.  את  איבד  בנחת,  חיכה  שבתחילה  הנהג 
החזיקה  השכנה  נוסעים?"  לא  או  נוסעים  האלה?  הוויכוחים 
רוחות,  בסערת  ולשכנע  לדבר  המשיכה  והאם  איטה,  של  בידה 
האלה?  הוויכוחים  "מה  בעצבנות.  הנהג  שאל  שם?"  קורה  "מה 
אי אפשר ככה". הוא צועק. האמא מתווכחת, והשכנה פשוט לא 

מרשה לאם לקחת את ילדתה. 
מיהרה  והאם  להתניע,  החל  הוא  הנהג.  קרא  נוסע!"  "אני 
להיכנס לרכב. תוך רגע נראה פיח עולה מקצה הרחוב. הם נסעו. 
איטה פרצה בבכי קורע לבבות, איזה כיף לאמא ולאחיותיה. 
הן הולכות לנסוע באניה, רק היא לא... אבל השכנה עמלה להרגיע 
את הילדה. לרגע לא התחרטה על הצעד שעשתה. בשום שלב בכל 
הדו-שיח המשונה בינה לבין האמא של בנות משפחת ברקוביץ, 
לא חשבה השכנה אם היא מדברת בהיגיון, אם זה התפקיד שלה 
היא עשתה מה שעשתה מתוך  היא שתתערב.  ומי  להביע דעה, 
דחף פנימי לא ברור, כאילו חייה תלויים בזה. כי אכן, היא היתה 

שליחה משמים להציל את זכר המשפחה... 
איטה נשארה בארץ, ולא יכלה לסלוח לשכנה הרעה שהפרידה 
שבועות  מספר  הקסום.  הטיול  את  ממנה  ומנעה  מכולן,  אותה 
שהו בנות המשפחה על אדמת פולין. הסבא והסבתא קיבלו אותן 
בהתרגשות ובשמחה. סוף סוף יכולים הם לראות את הנחת מארץ 
ישראל. היו אלה שבועות עמוסי חוויה, שהסתיימו באופן טראגי...
הסוף ידוע. בסוף הקיץ עלה היטלר ימ"ש לשלטון בגרמניה, 
ידעו  לא  בחיפה  זרועו.  נחת  את  לחוש  הראשונה  היתה  ופולין 
בתחילה מה קורה, למה אי אפשר ליצור קשר, ומדוע לא מגיע כל 
חיים מבנות המשפחה. כשנודעו ממדי האסון, הבינו שאין  אות 

למי לחכות. 
האם ובנותיה לבית ברקוביץ נספו ונהרגו על קידוש השם, ה' 
יקום דמן. הנצר היחיד שנשאר ממשפחת ברקוביץ החיפאית היה 
הילדה הקטנה שהשכנה לא נתנה לה לנסוע. היא נותרה בחיים, 
לתפארת,  משפחה  והקימה  נישאה  ולימים  אביה,  בצל  גדלה 

מחשובי המשפחות בחסידות גור. 
)גיליון 'השגחה פרטית' בלק-פנחס תשע"ט(

"איטה נשארת אתי", התעקשה השכנה באופן מוזר, כשהיא 
מחזיקה בידה של הילדה ולא מאפשרת לה להצטרף לנסיעה. הנהג 

איבד את הסבלנות. "אני נוסע!" קרא, והחל להתניע את הרכב...

הסיפור היומי
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הגאון רבי שלמה זלמן פרידמן שליט"א, אב"ד סאנטוב – לייקווד, על השכר הגדול לשומרים את פיהם
ה" )במדבר ל', ג'( יו יַעֲשֶׂ כָל הַיֹּצֵא מִפִּ "כְּ

רוצה  "אני  אותו:  ושאל  חשוב,  אדמו"ר  אל  אחד  נכנס  פעם 
רוצה  אני   – מופת'  ל'בעל  נעשים  איך  הסוד  את  לי  יגלה  שהרב 
להיות 'בעל מופת' – זה נשמע דבר מעניין וטוב – מוציאים איזה 
זה  ידי  ובפרט שעל  והכל מתקיים! פלאי פלאים!  דיבור מהפה, 
שייך גם להרוויח קצת כסף בצד, ובכן" – מבקש היהודי מהרבי – 

"למדני נא את דרכיך, איך נעשים ל'בעל מופת'…".
אמר לו הרבי: "דע לך, שכל הסוד טמון בפסוק אחד בתורתנו 

הקדושה!"…

הנה איתא במדרש )תנחומא פ' קרח סי' ב'(, שקרח שאל את 
והיא  מזוזה  עליו  שתהיה  צריך  אדם  של  בית  הלא  רבינו:  משה 
השמירה על הבית, והנה מה כתיב במזוזה? שתי פרשיות קטנות, 
פרשת 'שמע' ופרשת 'והיה אם שמוע' – וקרח רצה לדעת – האם 
אדם שיש לו בית מלא ספרים – אוצר הספרים גדול – ספרי תנ"ך, 
ראשונים ואחרונים, ספרי יראה וחסידות ומוסר – האם זה גופא 
לו משה  זה שמירה לבית, או שלא מספיק. אמר  מספיק שיהא 
 – וחייבים שתהיה מזוזה על דלת הבית  רבינו שזה לא מספיק, 
בלא זה – אין חלילה שמירה על הבית, ברם, קרח לא רצה להבין 

את זה.
אומר הגה"ק מרן ה'חתם סופר' זי"ע, שכאן כתוב יסוד גדול 
ביהדות – יכול להיות אדם שהוא ספר תורה אמיתי – בית מלא 
ספרים, למדן גדול – וכלשון החתם סופר "תוך תוכו כמלאך!" – 
ואף על פי כן חסרה לו השמירה על ה'פתח' – הוא אינו מקדש 
את 'פתחי פיו', דהיינו שהוא אינו זהיר בדיבורו, אין לו פה שמור 
חתום וסגור, ופיו פתוח לרווחה, ומדבר ככל העולה על רוחו בלא 

מחשבה יתירה, אז כל דרגתו אינה חשובה לכלום!
מלא  "בית  אינו  שהוא  אדם  להיות  יכול  זה,  לעומת  אבל 
ספרים" – אין הוא 'בריסקער למדן' – הוא יהודי פשוט – פחות או 
יותר א וואוילע'ר איד – הוא מתפלל שלש פעמים ביום – שומע 
שיח'…  ב'נועם  לפעמים  מעיין   – הלשון'  ב'קול  שיחה  ושם  פה 
אמנם יש לו שמירה על ה'פתח' – דהיינו שיש לו שמירה על פתחי 
פיו – שכן הוא זהיר בדיבורו – אז "קדוש יאמר לו!", ברם קרח לא 
רצה להבין ענין זה – הוא לא השכיל להבין שהעיקר זה השמירה 

על ה'פתח', הזהירות בדיבור שיוצא מהפה – ולכן הוא פער פיו 
כנגד משה רבינו רח"ל.

אין  אשר  פתוח  כלי  "וכל  ט"ו(:  י"ט,  )במדבר  נאמר  בפסוק 
צמיד פתיל עליו טמא הוא" – כתוב בספרים הקדושים, שהפה של 
האדם דומה לכלי, וזהו הרמז בפסוק, "וכל כלי פתוח" – כאשר 
אין  "אשר   – פיו  ואינו שומר על מוצאות  הפה של האדם פתוח 
מוציא  מה שהוא  על  וכיסוי  לו שמירה  אין   – עליו"  פתיל  צמיד 
מפיו, הוא מדבר ככל העולה על רוחו, אזי "טמא הוא" – אדם כזה 

הוא טמא ר"ל.
כ"ק מרן האדמו"ר מ'ראחמיסטריווקא- ארה"ב' שליט"א, אמר 
הגדולה  שהעבודה  זי"ע,  מקאריץ  פנחס  רבי  הרה"ק  בשם  פעם 

והחשובה ביותר בעולם הזה – היא 'מניעת הדיבור'…
מיתאמרא בשם הרה"ק רבי שלמק'ה מזוועהיל זי"ע, שנאמר 
במשנה )מסכת יומא פ"ח, מ"ט(: "מה מקווה מטהר את הטמאים 
שנכנסים  בעת  במקוה,  שכמו   – ישראל"  את  מטהר  הקב"ה  אף 
לתוך המים, אז סוגרים את העיניים ואת הפה כדי שלא יכנס שם 
מים – כך הקב"ה מטהר את ישראל, רק באופן כזה – אם שומרים 
על העיניים והפה שיהיו סגורים וחתומים, ולא יראו דברים רעים, 

ולא ידברו דברים אסורים…

הגיע  זי"ע  מסאדיגורה  ישראל  רבי  שהרה"ק  דבעת  מסופר, 
לעול תורה ומצוות, באו לחצר הקודש בסאדיגורה הרבה אורחים 
לרגל שמחת בר המצוה, וכל אחד ואחד הביא מתנה לבחור בר 
המצוה. אמר לו אביו הרה"ק רבי אברהם יעקב מסאדיגורה זי"ע: 
"ראה בני! אתה רואה שכל אחד מביא לך מתנה הנקראת 'דורון 
דרשה' – הרי אתה מקבל את המתנה כי אמרת דרשה נפלאה ויפה 
– כלומר – אתה מקבל את המתנה על הדיבורים שאמרת, ובכן, 

ברצוני לומר לך בני, על השתיקה מקבלים הרבה הרבה יותר"…
'זולל  )ליקוטים( מובא: "כשם שנקרא  בספר עבודת יששכר 
וסובא' על ידי שמרבה באכילה, כך נקרא 'זולל וסובא' מי שהוא 

מרבה בדיבורים!"…

נכנס אחד אל אדמו"ר חשוב ושאל אותו: "אני רוצה שהרב 
יגלה לי את הסוד איך נעשים ל'בעל מופת'   – זה נשמע דבר 

מעניין וטוב – מוציאים איזה דיבור מהפה, והכל מתקיים! פלאי 
פלאים! ובפרט שעל ידי זה שייך גם להרוויח קצת כסף בצד"…

פרשת השבוע
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נדבך נוסף בעניין זה של שמירת הדיבור, הוא שצריך האדם 
להיות עומד בדיבורו.

שמעתי מפי הרה"ח מו"ה אליהו ניימאן הי"ו, מחשובי חסידי 
הזהירות  חובת  בגודל  מאוד,  עד  נפלא  סיפור  מאנסי,  וויזשניץ- 

לשמור על הדיבורים היוצאים מן הפה.
וכה סיפר ר' אליהו הי"ו: בשנת תשל"ה סבב כ"ק מרן אדמו"ר 
'קול  על  להחתימם  ורבנים,  אדמורי"ם  על פתחי  זי"ע  מסקולען 
קורא' לאחב"י הנדיבים בעם, למען החזקת וביסוס מוסדותיו הק' 
'חסד לאברהם', שהוא בעצמו הקימם בעשר אצבעותיו בס"ד, מן 

המסד ועד הטפחות.
בין מסעותיו הגיע האדמו"ר מסקולען זי"ע למאנסי, כשבדעתו 
ממנו  לבקש  מאנסי,   – מוויזשניץ  אדמו"ר  מרן  כ"ק  אל  להיכנס 

שיחתום גם הוא על ה'קול קורא' עבור 'חסד לאברהם'.
והערצה, אמר  ברכה  דברי  ואחר  לאחר שנכנס אל האדמו"ר 
האדמו"ר מסקולען זצ"ל שהוא הגיע להחתים את הרבי על ה'קול 
קורא' להחזקת מוסדותיו 'חסד לאברהם', והניח לפניו את ה'קול 

קורא' שיצרף את חתימתו עליו.
על  רבות  שמעתי  "אכן  מוויזשניץ:  הרבי  לו  אמר  אז  ברם 
לקרב  ונצורות  גדולות  בהם  פועלים  שאתם  הק',  מוסדותיכם 
בנים לאביהם שבשמים, ואני מאוד מעריך את מפעלכם הקדוש, 
אמנם בהיות שגדרתי לי גדר שלא לחתום על קריאת 'קול קורא' 
יכול  אינני  כן  לשום מוסד באשר הוא, מטעם הכמוס עמדי, על 
לצאת מגדרי, ואינני יכול לחתום על ה'קול קורא'. וכמו כן איני 
רוצה לעשות 'אויסנאם', ולהעדיף את מוסדותיכם על פני מוסדות 
אחרים, שכן כאשר אחתום לכם, יבואו גם מנהלי מוסדות אחרים 
לבקש את חתימתי, על כן" – התנצל הרבי – "אינני חותם גם כאן 

על ה'קול קורא'".
אמנם האדמו"ר מסקולען זי"ע לא רצה כל כך בניקל לוותר 
הפסוק  את  לו:  אמר  כן  ועל  מוויזשניץ,  הרבי  של  חתימתו  על 
"פתוח תפתח את ידיך" )דברים ט"ו, ח'( – "פירשתי פעם באופן 
זה, שכוונת הכתוב אינו בדווקא על ענין נתינת ממון – לצוות את 
האדם לפתוח את היד וליתן ממון – אלא לפעמים הכוונה גם על 

פתיחת היד 'לחתום' על 'קול קורא' וכדומה.
את  ויצרף  ידו  את  שיפתח  מהרבי  אבקש  בענייננו,  כן  "וכמו 
לעזר  לי  תהיה  ידכם  שחתימת  מפני  קורא',  ה'קול  על  חתימתו 
ודעתי   – הקודש  בעבודת  ידי  את  ויחזק  הק',  למוסדותיי  גדול 
היא, שעל הרבי לצאת כאן מגדרו ולשנות את החלטתו, ובמקרה 
זה עליו לעשות 'אויסנאם' ולחתום על ה'קול קורא', מפני שאין 

מוסד זה המוסד 'שלי', אלא הוא מוסד של 'כלל ישראל'"…
לאחר שהרבי מוויזשניץ שמע את דבריו של הרבי מסקולען 
זי"ע, אמר לו: "טוב! – אני מסכים לדבריכם – והפעם אצא מגדרי 
לצרף את חתימתי על ה'קול קורא', אמנם יהא זה רק אחר שיעברו 
ארבעה שבועות מהיום, אז אצרף את חתימתי על ה'קול קורא' 

ואשלחהו אליכם, אבל עכשיו אינני יכול לחתום".
"אם  בפליאה:  שאלו  זצ"ל,  מסקולען  האדמו"ר  כן  מששמע 

רוצים  אינכם  למה  ולחתום,  מגדרו  לצאת  הפעם  החליט  הרבי 
את  לדחות  החלטתם  מה  מפני   – ומיד?  תיכף  עכשיו  לחתום 

חתימתכם?"
אמר לו הרבי בלשון זה: "היות וכבר הוצאתי מפי קודם ואמרתי 
שלא אחתום, אם כן לכאורה שוב אינני יכול עכשיו לחתום, שכן 

אז אעבור על דיבורי שאמרתי שלא אחתום.
אם  גם  שכן  מהסבך,  לצאת  דרך  לי  שיש  שחשבתי  "אלא 
בפשטות הדין האמור שסתם דיבור הכוונה לשלושים יום )ראה 
מס' תענית דף י"ז ע"א( הוא רק בנזירות, מכל מקום הרי מצינו 
דעה )ראה תוספות מס' נדרים דף כ' ע"א ד"ה אבל נזירות מרובה( 
הסוברת שגם 'סתם נדר' הרי היא רק ל'שלושים יום' )ז"ל התוס' 
בא"ד: ותימה, מה ענין שלשים יום לנדר, ויש רוצים לדקדק מזה 
דסתם נדר שלשים יום, עיי"ש( – על כן אסמוך כעת על דעה זו, 
ובעז"ה אחר שלושים יום אחתום על ה'קול קורא' – כך לא אעבור 

על דיבור שהוצאתי מפי!".
שהיה  ממאנסי,  שליט"א  פעלדמאן  ציון  בן  ר'  הרה"ג  מספר 
האדמו"ר  מבית  זצ"ל  מסקולען  הרה"ק  "בצאת  שם:  נוכח 
מיר  זיך  'ס'האָט  לו הרבי מסקולען בהתפעלות  מוויזשניץ, אמר 
געלוינט די גאַנצע נסיעה קיין מאָנסי, נאָר צו זעהן אַז ס'איז נאָך 
דאָ היינט אַ איד, וואָס 'האָט אַ פראָבלעם' מיט אַ דיבור וואָס ער 
רק  כדאית,  היתה  למאנסי  הנסיעה  )כל  מויל!'  פון  אַרויס  זאָגט 
לראות שעוד נמצא יהודי שיש לו 'בעיות' עם דיבור שהוא מוציא 

מפיו!("…

מספרים שהגאון רבי יעקב קמנצקי זצ"ל, ראש ישיבת 'תורה 
ודעת', התחיל להניח תפילין דרבינו תם בהגיעו לגיל תשעים שנה. 
וכששאלוהו לפשר הדבר, סיפר להם שכשהיה אברך צעיר לימים, 
התפלל פעם אחת בבית כנסת מסוים, שם פגש בו יהודי חסידי 
– כבן תשעים – שכשראהו שאינו מניח תפילין דרבינו תם,  זקן 
שאל אותו בחיוך: "היכן הן התפילין דרבינו תם שלך?", והשיב לו 
ר' יעקב: "כשאגיע לשנותיך שלך, אז אניח גם כן תפילין דרבינו 
תם"… המשיך רבי יעקב ואמר: "עכשיו הגעתי לשנותיו של אותו 

זקן"…

 סיפר לי ידידי ש"ב הנגיד החסיד רבי מרדכי רייזמאן שליט"א 
ממאנסי, מחשובי תלמידי הגה"ק מסאטמאר זי"ע, שפעם אחת 
הגה"ק  אצל  זצ"ל  ווייסמענדל  בער  מיכאל  רבי  הגה"צ  ביקר 
ושאל בעצת הגה"ק  יהודי אחד  נכנס  ובאמצע  זי"ע,  מסאטמאר 
את  לעשות  אם  לעבור,  צריך  שהיה  ניתוח  אודות  מסאטמאר 
הניתוח או לא, והשיב לו הרבי שיעשה את הניתוח. כשיצא האיש, 
שאל רבי מיכאל בער את הרבי: "האם להרבי יש רוח הקודש?" 
רוח  לרבי  אין  "אם  רבי מיכאל בער:  "לא". שאל  לו הרבי  השיב 
הקודש, איך יכול לענות לאיש שהוא יכול לעשות את הניתוח". 
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אמר לו הרבי: "יהודי ששומר על כל דיבור שהוא מוציא מפיו, אזי 
שומר הקב"ה על דיבוריו, שיהיו רק דיבורים אמיתיים ונכונים"…

ישראל'  'אהבת  בעל  הרה"ק  אל  באה  אחת  מספרים שאשה 
יבטיח  שהרבי  וביקשה  צרותיה,  על  והתאוננה  זי"ע,  מוויז'ניץ 
הרבי,  אל  לימים באה האשה שוב  לה.  ואכן הבטיח  ישועה,  לה 
כששמע  נושעה.  לא  ועדיין  שתיוושע,  לה  שהבטיח  והתלוננה 
בארד  "דער  ואמר  שלו,  קדישא  בדיוקנא  אחז  דבריה,  את  הרבי 
האט נאך קיינמאל נישט קיין ליגנט געזאגט!")הזקן הזה אף פעם 

לא אמר דברי שקר( ולמותר לציין שתיכף נושעה…

שמעתי מאת הגה"צ רבי אברהם חיים שפיצער זצ"ל אבד"ק 
רבי  הגאון  של  בימיו  נורא:  סיפור  בבארא-פארק  החיים'  'אור 
אלחנן ווסרמן זצ"ל, היתה חבורת בחורים ריקים ופוחזים, שלא 

התנהגו כשורה ר"ל, והם הפילו את חיתתם על כולם.
פעם אחת הלכו כמה בחורים מישיבתו של רבי אלחנן ברחוב, 
ובאמצע הליכתם פגעה בהם אותה חבורה סוררת, שהחלו להפליא 
לא  הבחורים,  עמהם.  ולהתקוטט  הנמרצות  מכותיהם  את  בהם 

איבדו עשתנותיהם, והשיבו להם כדבעי.
למחרת נכנסו אותם בריונים לישיבה, וחיפשו אחר הבחורים 

רבי  הגאון  נכנס  עת,  באותה  האתמול.  ביום  עמהם  שהתקוטטו 
וניסה לגרשם מהישיבה, אך ללא  אלחנן זצ"ל גם הוא לישיבה, 

הועיל, הם עמדו בשלהם ולא רצו לצאת.
והתחיל  אליהם,  ניגש  הדברים,  פני  את  אלחנן  רבי  משראה 
 – פניהם  החצופים  העיזו   – אז  אך  החוצה,  ידיו  בשתי  לדוחפם 
וקראו לעבר רבי אלחנן בכינוי – "חָנִי! – בלי ידים!" – "אהן הענט!" 
– השיב להם ר' אלחנן: "אתם – בלי ידים" – "ענק אהן הענט!"… 
משותקים  החצופים  אותם  נשארו  מפיו,  הדברים  כשיצאו  מיד 

בשתי ידיהם רח"ל, מבלי יכולת להזיזן כלל…
מהמופת  בהתרגשות  לדבר  החלו  הישיבה,  בני  כן  כשראו 
הגדול שעשה רבם. אך כשנודע על כך לרבי אלחנן, חרה לו הדבר. 
למחרת כינס את בני הישיבה ונשא בפניהם את דבריו, וכה אמר 
להם: "רבותי! אין זה מופת כלל וכלל! אלא אם האדם שומר את 
'מוצא שפתיך  כ"ג, כ"ד(  )דברים  ומקיים את הנאמר  פיו כראוי, 

תשמור', אז הקב"ה מקיים את כל אשר הוא מבקש"…
אח"כ עלה משגיח הישיבה על הבימה, ונשא אף הוא את דבריו 
לבני הישיבה, וכה אמר להם: "עד עתה חשבנו שמה שאירע עם 
הידים – היתה מופת – אמנם עתה ששמענו מפי ראש הישיבה, 
שזה רק בזכות שהוא מקיים 'מוצא שפתיך תשמור' כדבעי – א"כ 

הלא זהו המופת הגדול ביותר!"…
)מתוך 'נועם שיח' מטות תשע"ו מכון אפריון לשלמה(

מאת הרב ישראל יעקב פרבר והרב יהודה לייב שטיסל מח"ס 'המנהג'
מנהג קדום היה בכל התעניות, שגבאי צדקה הולך לגבות צדקה 
מאנשים, וכמו שכתב המהר"א טירנא ב"סידור המנהגים" )מנהג 
מן כל החברות  ישראל שהגבאים  בני  ד( שמנהג  אייר אות  ר"ח 
שבקהילה הולכים עם הקופה בבית הכנסת ביום התענית. ומצינו 
כן כבר בגמרא )ברכות ו:(, 'אגרא דתעניתא צדקתא', שעיקר שכר 
המתענים בתענית הוא על הצדקה, ורש"י מבאר שהכוונה לצדקה 
היום  שהתענו  העניים  פרנסת  לצורך  התענית  במוצאי  שנותנים 

שיהיה להם מה לאכול.
שבתיבת  לזה,  רמז  מביא  הרגל"  "שמחת  בספרו  ה'חיד"א' 
'תת',  המילה  את  ומבחוץ  באמצע,  'עני'  המילה  את  יש  'תענית' 

לרמז שיתנו לעני צדקה.
)תענית  סובר  ששמואל  כיון  הטעם,  מבאר  טירנא  ומהר"א 

ביום  ולכן כשנותן צדקה  נקרא חוטא  היושב בתענית  יא.( שכל 
התענית יהיה לו שכר צדקה.

המאירי )שם( מבאר טעם המנהג ליתן צדקה ביום התענית, 
האדם  שיתעורר  דהיינו  התשובה,  מפני  נתקנו  שהתעניות  כיון 
צדקה,  נותנים  כן  משום  טובים,  ומעשים  לתשובה  בסיבתם 
שיתעורר האדם לנתינת צדקה ועשיית מעשים טובים שזו עיקר 

התענית. 
הנאה  לו  יש  שהמתענה  שכיון  המנהג,  מבאר  המהרש"א 
בממונו, שמרוויח הממון שהיה צריך להוציא כדי לאכול ולשתות 
יהנה מזה.  כדי שלא  זה לצדקה  יתן ממון  כן  ביום התענית, על 
וכעין זה כותב ה"ליקוטי חבר בן חיים", שכיון שישנם בני אדם 
קשה  התענית  אין  כן  ואם  מגופם,  יותר  עליהם  חביב  שממונם 

"אגרא דתעניתא צדקתא" – המנהג הקדום 
לגבות צדקה מהציבור בימי תענית

עניינא דיומא
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עליהם כל כך כמו שנותנים ממונם לצדקה, וממילא אין תעניתם 
שלמה רק ע"י שנותנים צדקה.

סכום הנתינה
ישתתפו  הקהילה  חברי  שכל  הקפידו  אשכנז  בקהילות 
במגבית זו, וכמנהג בימים ההם נהגו לגבות סכום קצוב מכל חברי 
להערכת  בהתאם  הושת  והסכום  הכלל,  מן  יוצא  ללא  הקהילה 
הגבאים את יכולתו הכלכלית של כל אחד ואחד. כן מצינו ב"סדר 
טרויש" שכותב: כשמזכירים תענית בימי שני וחמישי ושני לאחר 
פסח וסוכות, טוב לדחוק להפיס בעלי בתים בברכה לפרוע צדקה 
לגבות  יש  ויותר  צדקתא,  דתעניתא  דאגרא  למתענה,  בתענית 
צדקה ממי שלא התענה שיהיה לו לכפרה, כי מנהג אבותינו תורה 

הוא ולא תיקנו כן לחינם.
זמן גביית הצדקה

של  מנחה  בתפילת  הצדקה  את  לגבות  היה  הנפוץ  המנהג 
התענית לפני קריאת התורה, וכמו שכתבו התוספות )מגילה כא.( 
הטעם שאומרים 'הפטרה' ביום התענית רק במנחה ולא בשחרית, 
משום דכתיב בה )ישעיה נו, א( 'שמרו משפט ועשו צדקה', ואגרא 

דתעניתא צדקתא לעת ערב, על כן נכון לאומרו בערב אחר שעשו 
ליתן בעת תפילת  רואים שהמנהג היה  צדקה. מדברי התוספות 

מנחה.
נותנים  למה  הטעם  מבאר  ב(  תקס"ו,  )סי'  רבא"  וב"אליה 
הצדקה בערב, בתפילת מנחה, ולא בבוקר, כדי שיוכלו לשער מה 

שהיה אוכל ביום התענית וזה יתן לעניים לערב.
לאידך מצינו שבאמסטרדם היה המנהג להסתובב עם קופת 
שהלכו  מקומות  ויש  הסליחות,  אמירת  לאחר  בשחרית  צדקה 

בקופת צדקה בבוקר בעת שאמר החזן 'עננו'.
מכריזים כופר נפש

ב"פרי מגדים" )או"ח משבצות זהב סימן תקס"ו( מוסיף עוד 
היה  שהמנהג  התענית,  ביום  צדקה  ליתן  המנהג  אודות  פרטים 
להכריז ליתן 'כופר נפש', וכותב שלא יעשה כן בעת חזרת הש"ץ 

כי מבלבלין השומעים וצריכים לשמוע הברכות מפי הש"ץ. 

 להארות והערות ניתן לפנות למכון "המנהג" 
hamenhog@gmail.com :במייל

משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
של  הקולר  ליד  בתמוז  עשר  בשבעה  עומד  יהודה  שאלה: 
ועל  פיו  על  במקום,  שעבר  לרב  באצבעו  ומסמן  הקרים,  המים 
הרגל,  מתוך  יהודה,  שארע:  מה  הרב  שהבין  עד  לחלופין,  הברז 
שואל  ועתה  בדברו',  נהיה  'שהכל  וברך  צום  שהיום  לרגע  שכח 
בשתיקה ורמיזה האם מותר לו לשתות פחות מכשיעור כדי שלא 
תהא ברכתו לבטלה, או שמא אסור לו לשתות אפילו מעט, ויאמר 

ברוך שם כבוד מלכותו? 
תשובה: ה'שערי תשובה' סי' תקס"ח הביא דעת ה'נחפה בכסף' 

שמי שברך בתענית ונזכר שהוא בתענית יאכל פחות מכזית, וכתב 
כבוד  שם  'ברוך  יאמר  באכילה  שאסורים  צומות  שבד'  דנראה 
זמננו  פוסקי  דעת  הביאו  'דרשו'  ובמוספים שבהוצאת  מלכותו'. 

שאסור לו לטעום.
ושמעתי מהגר"י זילברשטיין שליט"א שנתן עצה, שימתין ליד 
ואז ישתה. ואף אם עברו כמה  הברז בשתיקה עד מוצאי הצום, 

שעות, אם לא הפסיק בדיבור יכול לשתות.

כבר בירכתי 'שהכל', ולפתע נזכרתי שהיום צום...

השו"ת היומי

 

077-2222-666 או 4992*
קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת
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חכמינו ז"ל קיבלו שאת מדידת ה'תחום' של אלפיים אמה, יש 
מדויקים  מדידה  אמצעי  שישנם  למרות  חבל,  באמצעות  למדוד 
ה אִישׁ וּבְיָדוֹ  יותר. וזאת, על פי הכתוב בנבואת זכריה: "וָאֵרֶא וְהִנֵּ
יִם"; ועוד קיבלו חז"ל, שהחבל הטוב  לִַ ה... לָמדֹ אֶת יְרוּשָׁ חֶבֶל מִדָּ
בנבואת  הכתוב  פי  על  וזאת,  פשתן;  של  הוא  למדידה  ביותר 
ה אִישׁ... וּפְתִיל  יחזקאל העוסקת במדידת הקרקע במקדש: "וְהִנֵּ

יָדוֹ". ים בְּ תִּ שְׁ פִּ
ומי שנמצא בשבת במקום שאינו יודע את תחומו, ואינו יכול 

למודדו באמצעו חבל – הקלו חכמים שימדדנו באמצעות פסיעות 
בינוניות, שכל אחת מהן חצי אמה, ויחד עם מקום הרגליים היא 
באמצעות  למדוד  אין  לכתחילה  אולם,  במקורות(.  )ראה  אמה, 

פסיעות, כיון שמדידה זו אינה מדויקת.
באופן  חלקו,  את  רק  אלא  התחום,  כל  את  מודד  שאינו  ומי 
למודדו  לכתחילה  רשאי   – אמה  לאלפיים  מגיע  אינו  שבודאי 

באמצעות פסיעות.
]שו"ע שצט, א, משנ"ב א, וביה"ל ד"ה אין; וראה משנ"ב שצז, ה; עירובין נח, א[

בחבל  המדידה  שאת  קבעו,  ז"ל  חכמינו  לאמוּר:  בהמשך 
הפשתן יש לבצע בפיסת חבל שאורכה חמישים אמה )24-28.8 
היא,  לכך  והסיבה  יותר.  ולא  פחות  לא  השונות(,  לשיטות  מטר, 
יותר נמתח למעלה מן המידה, כך שהמדידה תביא  שחבל קצר 
יותר,  ארוך  חבל  ואילו  אמה;  מאלפיים  יותר  ארוכה  לתוצאה 
והוא מתעגל כלפי מטה, כך שהמדידה  ניתן למותחו כראוי,  לא 
תביא למידה קצרה יותר מאלפיים אמה. ובשעת המדידה, ימתחו 

המודדים את החבל בכל כוחם.

המודדים  מניחים  המדידה  בשעת  שאם  חכמים,  קבעו  ועוד 
את החבל על הקרקע אלא מחזיקים אותו בידם, עליהם להחזיקו 
כנגד הלב; והסיבה לקביעה זו, כדי שלא יחזיק האחד את החבל 
כנגד רגליו והשני כנגד ראשו, ואזי החבל יעמוד בשיפוע, ועל ידי 
כך יתקצר אורך ה'תחום'. וקבעו להחזיקו דווקא כנגד הלב, משום 

שבצורה זו נוח לאחוז בחבל, לכוונו וליישרו.
]שו"ע שצט, א ו־ג, משנ"ב ב, ג ו־ו, וביה"ל ד"ה ישים; ביאורים ומוספים דרשו, 2[

עיר שיש ב'תחומה' הר – יש למדוד את התחום דרך המישור. 
אורך  אם  כך:  הדין   – העיר  תחום  רוחב  לכל  נמשך  ההר  ואם 
מקומות  על  במדידה  לדלג  יש  אמות,  מארבע  פחות  השיפוע 
במידה  רק את המישור שבראש ההר,  ולכלול במדידה  השיפוע 

וישנוֹ. וכל זאת, אף אורך ההר הוא חמישים אמה או יותר. 
ואם אורך השיפוע ארבע אמות או יותר – הדין כך: אם גובה 
השיפוע מגיע לעשרה טפחים רק בתוך משך של שש אמות, או 
יותר, באורך השיפוע – מאחר וההליכה על גבי שיפוע כזה נוחה, 
קרקע  היה  כאילו  עצמו,  השיפוע  אורך  את  במדידה  לכלול  יש 

ישרה.

ואם גובה השיפוע מגיע לעשרה טפחים במשך חמש אמות, 
ואורך ההר כולו פחות מחמישים אמה – יש לכלול במדידה את 
אורך הקו האוירי בלבד של ההר, ללא אורך השיפוע; ואם גובה 
ההר  ואורך  אמות,  ארבע  במשך  טפחים  לעשרה  מגיע  השיפוע 
כנ"ל – הקלו חכמינו ז"ל לכלול במדידה את הקו האוירי של ההר 
במשוער, על פי אומדן, ללא מדידה בפועל. ובשני אופנים אלו – 
אם אורך ההר חמישים אמה או יותר, יש למודדו במדידה המכונָה 

'קידור' )ראה במקורות(. 
]שו"ע שצט, ד, משנ"ב ט, י, יא ו־יג, וביה"ל ד"ה אז, וד"ה ומתלקט; וראה שו"ע ו 
ומשנ"ב טו; ביאורים ומוספים דרשו, 3 ו־5; וראה שם, 4, 6, 10 ו־17[

איזו הלכה מהלכות 'תחומין' למדנו 
מנבואות זכריה ויחזקאל?

מדוע יש למדוד את ה'תחום' דווקא 
בחבל שאורכו חמישים אמה?

במדידת 'תחום' בהר – האם יש לכלול במדידה 
רק את הקו האוירי או גם את אורך השיפוע?

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה

הדף היומי בהלכה
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אחֵר  של  היחיד  לרשות  מביתו  חפצים  לטלטל  לאדם  אסור 
או משותפת, ללא 'עירוב חצרות', דהיינו, שגובים פת מכל בית, 
הפחות  לכל  השבת,  כניסת  לפני  הבתים  באחד  אותה  ומניחים 
למשך 'בין השמשות'. ונחלקו אמוראים בגמרא אם העירוב מועיל 
העירוב  פת  את  מניחים  שבו  הבית  שבעל  דהיינו  'קניָן',  מטעם 
מקנה את דירתו לכל דרי החצר; או שאין זה מטעם קנין, אלא 
'דירה', דהיינו שיש במעשה הנחת העירוב 'שיתוף דירה'  מטעם 
בעלמא, ללא קנין, ודי בשיתוף זה כדי להתיר את איסור הטלטול, 

משום שעיקר דירתו של אדם הוא במקום שפיתו מונחת בו.
הוא  והטעם  ומאחר  דירה.  מטעם  מועיל  העירוב  ולהלכה, 

ניתן  לא  בו,  מונחת  הוא במקום שפתיו  דירתו של אדם  שעיקר 
לעשות עירוב חצרות בכסף או בכלי, המועילים בדרך כלל לעשיית 
'שווה  קנין, אלא בפת בלבד; אך אין צורך דווקא בפת שיש בה 

פרוטה', כיון שאין זה קנין הדורש שׁוֹוִי ממוני. 
מדיירי  הפת  גביית  דהיינו  העירוב,  את  לבצע  ניתן  כן,  וכמו 
החצר והנחתה באחד הבתים, על ידי קטן, למרות שאינו בר קנין; 
את  היוצר  הוא  הבתים,  באחד  מונחת  שהפת  הדבר  שעצם  כיון 
השיתוף, ואין צורך בקנין. ובהּ במידה, ניתן גם להניח את העירוב 
בבית השייך לקטן, שהרי אין צורך שיַקנה את דירתו לדיירי החצר.
]שו"ע שסו, ג, ומשנ"ב יט, כג ו־כח[

מדוע לא ניתן לעשות 'עירוב 
חצרות' באמצעות כסף?

מה שלמדנו לפני מאה ימים:

* שלוש ערים הניצבות במשולש, כצורת 'סֶגוֹל' – אם ניתן להגיע מהאמצעית לכל אחת מהחיצוניות 
אינו  העיר האמצעית,  רוחב  בניכוי  והמרחק שבין שתי הערים החיצוניות,  'עירוב תחומין',  ללא 
עולה על מאתיים ושמונים ושתיים אמה ושני שלישי האמה; מחשיבים את העיר האמצעית כאילו 
היא ניצבת בשווה לערים החיצוניות; ושלוש הערים נחשבות כעיר אחת לענין 'תחומין'. ותושבי 
שתי הערים החיצוניות רשאים ללכת מזו לזו, גם אם המרחק שביניהן רב מאוד; וכן, 'תחומהּ' של 

העיר האמצעית אינו נמדד מקצה העיר, אלא מהקו הצפוני ביותר שבין שתי הערים החיצוניות.

צום י"ז בתמוז - נדחה
הנה אירעו לאבותינו ה' דברים קשים ביום זה... ויתאבל על חילול ה' ועל חילול התורה שנעשה על ידי קלקול מעשינו הרעים, ולא 

יהיה תעניתו כמצות אנשים מלומדה, ויתעורר להתענות ולשוב אל אלקיו בכל לבו ובכל נפשו.
)סדר היום – ענין י"ז בתמוז(

נשתדל להצטער על חילול ה' ועל חילול התורה שנעשה ביום זה, ונשוב אל ה' בכל לבנו ובכך נזרז את הגאולה
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צום י"ז בתמוז נדחה להיום, בעוד שדיני האבלות מתחילים כבר במוצש"ק.
חמשה דברים ארעו לאבותינו בשבעה עשר בתמוז:

בשנת ב' אלפים תמ"ט, שוברו הלוחות הראשונים אחרי העגל.
הובקעה חומת ירושלים, גם בביהמ"ק הראשון וגם בביהמ"ק השני.

בוטל קרבן התמיד, בעקבות המצור על ירושלים והמחסור בצאן ובקר.
בימי בית שני שרף אפוסטמוס הרשע )שהיה משרי יוון( ס"ת בפרהסיה.

הועמד/העמיד צלם בהיכל, )לדעה אחת ע"י מנשה מלך יהודה ולדעה אחרת ע"י אפוסטמוס הרשע(.
ביום זה בשנת רח"צ, התרחש נס פורים קנדיאה, על הצלת יהודי העיר קנדיאה שבאי היווני כרתים, כאשר ניהל השליט התורכי 
נגד  הנוצרים  העם  המון  הוסתו  כך  ובעקבות  מרגלים,  לתוכה  החדיר  ובמהלכה  היווני  האי  את  לכבוש  מלחמה  סולימן  הסולטן 
היהודים שכביכול הסתירו בתוכם את המרגלים. בעקבות הסכנה הגדולה שריחפה על היהודים, הורה רבי אליהו קאפסאלי זצ"ל 
לנשות העיר לעמוד בפתחי בתיהם ולמרר בבכי בקול גדול, ובכך ניצלו יהודי העיר, ובעקבות כך כתב רבינו בעל 'כף החיים' )תרפ"ו 

י"ד בשם כנה"ג(: "יום פורים שקיבלו עליהם אנשי עיר קנדיא בי"ח בתמוז ראוי לאסור מלאכה לנשים הואיל ועל ידן נעשה הנס".

יארצייט:
תקפ"ח: רבי יהודה לייב ב"ר משה עדל זצ"ל, בעל איי הים.

תר"ח: רבי אברהם ב"ר אריה לייב יפה זצ"ל, ממינסק, בעל משכיל לאיתן, מצפה איתן, נחל איתן, באר אברהם ועוד.
תרט"ז: רבי משה דוד ב"ר אשר אנשיל אשכנזי זצ"ל, אב"ד טולטשווא-הונגריה.

תרל"ד: רבי יעקב אריה ב"ר שלמה גוטרמן זצ"ל, מראדזימין, בעל ביכורי אבי"ב, דברי אבי"ב וליקוטי אבי"ב.
תרע"ד: רבי אברהם יהושע העשיל ב"ר מרדכי טברסקי זצ"ל, מטשרנוביל-צ'ודנוב.

תש"ס: רבי יוסף ב"ר דוד קאפאח זצ"ל, מהדיר ספרי ראשוני ספרד ועוד ובעל הליכות תימן.
תשס"ז: רבי חיים מאיר יחיאל ב"ר דב בעריש שפירא זצ"ל, אב"ד נארול.

י"ח בתמוז | צום י"ז בתמוז נדחה להיום, בעוד 
שדיני האבלות מתחילים כבר במוצש"ק
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הצטרפו אלינו ללימוד היומי ב'חפץ חיים'
היום מתחילים בלימוד כלל ז' מהלכות לשון הרע, העוסק  באיסור 
קבלת לשון הרע באופנים שונים שבהם קיימת לכאורה סיבה להאמין 

לדברים.
בסעיף א' כותב ה'חפץ חיים', כי גם אם המספר אומר את הדברים 
בפרסום, לפני מספר אנשים, אסור לקבל את הדבר כאמת – "רק יש 
שהדבר  להם  יתברר  ואם  הדבר,  את  ולחקור  לזה  לחוש  להשומעים 

אמת, יוכיחוהו על זה". 
רק  הוא  הרע,  ללשון  'לחוש'  ההיתר  כל  מלשונו,  שמשמע  כפי 
נוגע לשומע למעשה, ותהיה לו תועלת מכך. כך גם  במקרה שהדבר 
לגבי ההיתר לברר את הדבר ולחקרו – מדגישים בביאורים ומוספים – 
כל זאת הוא רק אם יש תועלת בבירור הענין, וכמו שסיים כאן – שאם 
יתברר שהוא אמת יוכיחוהו על זה. אבל אם אין בכך שום תועלת, אסור 

לו לברר ולחקור אם דברי הגנאי נכונים. 
כי  חיים',  ה'חפץ  דברי  פי  על  ומוספים,  בביאורים  מדגישים  עוד 
האיסור לקבל את הדברים כאמת הוא גם במקרה שהמספר הוא אדם 
כשר ונאמן, ומספר את הדברים בהיתר לתועלת – כגון שמספר בפני 
לעזור  כדי  הזיק את שמעון,  או  גזל  כך שראובן  על  יותר  או  שלושה 
לשמעון שישיב לו ראובן את הגזלה, או שישלם לו על הנזק שעשה 
עושקו.  מיד  כדי להציל עשוק  זאת  לו לספר  הוא שמותר  לו, שהדין 
לא מצוי שאדם  כי  אין לשומעים לחשוד את המספר בשקר,  ואמנם 
כשר יספר דבר שקר גמור ברבים – מכל מקום אסור להם לעת עתה 

ידו  להכריעו לגנאי מחמת זה, כי אולי חסר איזה פרט בסיפור, שעל 
ישתנה כל הענין. אלא יכנס הדבר באוזניהם רק לענין זה שיחקרו אם 

אמת בדבריו, כדי שיוכלו לסייע לשמעון.
בסעיף ב' מוסיף ה'חפץ חיים', כי גם כאשר המספר אומר את דברי 
הגנות בפניו של האדם שעליו נסובים הדברים, והלה שותק, בכל זאת 
הוא  אם  אפילו  אמת.  שהדבר  ראיה  שום  בכך  אין  כי  להאמין.  אסור 
אדם שלעולם אינו שותק כאשר מכלימים אותו בפניו – בכל זאת, אולי 
התגבר עתה על טבעו והחליט שלא לענות, מחמת כל מיני סיבות – או 

שחפץ להבליג, או שמשער שלא יאמינו להכחשותיו, ועוד.
נוספות  סיבות  האחרונים  בשם  מביאים  ומוספים  בביאורים 
שעשויות לגרום לאדם לשתוק מול דברי גנאי שמטיחים בו: א( לעיתים 
האמיתי,  האשם  על  להטילה  יאלץ  מעליו  האשמה  את  לדחות  כדי 
ובאופנים מסוימים אסור לו לעשות כן. ב( פעמים שמתבייש להראות 
שהוא זקוק בכלל להשיב לדברי הגנאי שמטיח בו אותו אדם, וסמוך 
ובטוח שאף אחד מן השומעים לא יסבור שיש דברים בגו, ולפיכך בוחר 

להתעלם ממנו ואינו משיב כלל לדבריו.     
אמנם, כאשר האדם יודע שיאמינו לו אם  יכחיש, וכן אין לו סיבה 
אחרת לשתוק, יש שכתבו כי חובה עליו להכחיש כדי לנקות עצמו מן 
'והייתם נקיים מה' ומישראל'. ובפרט אם הוא תלמיד  החשד, משום 
חכם, שאם יסברו משתיקתו שהוא מודה בדברים, יהיה בכך חילול ה'. 

האם מותר לאדם לשתוק מול 
דברי גנאי שמטיחים בו?

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי


